证券代码：300300 证券简称：海峡创新 公告编号：2025-073

海峡创新互联网股份有限公司

关于为子公司提供担保的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别风险提示：

本次担保额度生效后，海峡创新互联网股份有限公司（以下简称“公司”或

“海峡创新”）及控股子公司提供担保总额超过最近一期经审计净资产 100%、

对资产负债率超过 70%的单位担保金额超过公司最近一期经审计净资产 50%、

对合并报表外单位提供担保金额已超过最近一期经审计净资产 30%，请投资者充

分关注担保风险。

一、担保情况概述

公司及子公司因生产经营计划及投资计划的资金需求，预计向金融机构和非

金融机构申请总额不超过人民币 55,000 万元的融资额度，具体情况详见公司于

同日披露于巨潮资讯网的《关于公司债务融资计划的公告》。

为保证子公司向业务相关方（包括但不限于银行等金融机构及其他业务合作

方）申请综合授信额度或其他经营事项的顺利开展，公司将根据业务相关方的要

求为子公司海峡创新信息产业有限公司、杭州海峡创新互动娱乐管理有限公司、

宝泰（福建）信息技术有限公司、浙江汉鼎宇佑金融服务有限公司、福建海峡创

新医疗科技有限公司、福建海峡创新数字科技有限公司提供相应的担保，担保总

额不超过人民币 16,000 万元，其中，为资产负债率大于或等于 70%的子公司提

供担保额度不超过人民币 15,000 万元，为资产负债率低于 70%的子公司提供担

保额度不超过人民币 1,000万元，担保有效期为股东会审议通过之日起十二个月。

公司于 2025年 12月 8日召开第五届董事会第二十次会议，审议通过了《关

于为子公司提供担保的议案》，本次担保事项尚需提交 2025年第五次临时股东

会以特别决议审议通过。同时，公司董事会提请股东会授权董事长及其再授权人

员有权根据实际情况，在不超过上述总额度范围内，在各子公司之间进行担保额

度的调剂，对于在调剂发生时资产负债率超过 70%的被担保对象，仅能从本次审

议时资产负债率超过 70%的担保对象处获得担保额度；并授权上述人员根据实际

经营需要代表公司办理相关手续，签署上述额度范围内的一切担保有关的合同、

协议、凭证等各项法律文件。

二、担保额度预计情况

公司对各子公司具体的担保额度预计如下：

担保

方
被担保方

担保

方持

股比

例

被担保方

最近一期

资产负债

率

截至目前

担保余额

（万元）

2026年担

保额度

（万元）

担保额度占

上市公司最

近一期净资

产比例

是否关

联担保

海峡

创新

海峡创新信

息产业有限

公司

100% 166.67% 0 5,000.00 35.24% 否

海峡

创新

杭州海峡创

新互动娱乐

管理有限公

司

100% 79.67% 0 1,000.00 7.05% 否

海峡

创新

宝泰（福建）

信息技术有

限公司

100% 108.47% 0 1,000.00 14.10% 否

海峡

创新

浙江汉鼎宇

佑金融服务

有限公司

100% 135.37% 1,100 5,000.00 35.24% 否

海峡

创新

福建海峡创

新医疗科技

有限公司

100% 100.84% 0 3,000.00 7.05% 否

海峡

创新

福建海峡创

新数字科技

有限公司

51% 47.21% 0 1,000.00 7.05% 否

合计 16,000 --

三、被担保人基本情况

（一）海峡创新信息产业有限公司

成立日期：2004年 9月 7日

注册地址：浙江省杭州市拱墅区东新街道永福桥路 5 号汉鼎国际大厦南楼

1101室【1135】

法定代表人：钱杰

注册资本：8,000万元人民币

经营范围：许可项目：建设工程设计；建设工程施工；输电、供电、受电电

力设施的安装、维修和试验（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展

经营活动，具体经营项目以审批结果为准）。一般项目：信息系统集成服务；软

件开发；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；信

息技术咨询服务；化工产品销售（不含许可类化工产品）；五金产品批发；计算

机软硬件及辅助设备批发；计算机软硬件及辅助设备零售；金属材料销售；建筑

材料销售；建筑装饰材料销售；仪器仪表销售；通讯设备销售；电子产品销售；

机械电气设备销售；办公设备销售；合同能源管理；光伏设备及元器件销售；太

阳能发电技术服务；生物质能技术服务；风力发电技术服务；风力发电机组及零

部件销售；热力生产和供应（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开

展经营活动）。

股权结构及与公司的关系：海峡创新信息产业有限公司为公司的全资子公司，

公司持有其 100%股权。

被担保人最近一年又一期的主要财务指标：

单位：人民币万元

经查询，海峡创新信息产业有限公司不是失信被执行人。

（二）杭州海峡创新互动娱乐管理有限公司

成立日期：2016年 4月 22日

注册地址：浙江省杭州市拱墅区费家塘路 588号 8幢 4层 407室

法定代表人：许德清

注册资本：24,331万元人民币

科目 2024年 12月 31 日（经审计） 2025年 9月 30 日（未经审计）

资产总额 13,473.87 14,890.83

负债总额 22,920.32 24,818.63

净资产 -9,446.45 -9,927.80

科目 2024年度（经审计） 2025年 1-9 月（未经审计）

营业收入 1,609.95 3,617.44

利润总额 -4,595.95 -481.14

净利润 -4,595.95 -481.34

经营范围：服务：受托对从事娱乐活动的企业进行管理，电影放映，企业管

理服务，文化艺术交流活动策划（除演出及演出中介），展览展示服务，会务服

务，设计、制作、代理、发布国内广告（除网络广告）；批发、零售：食品，玩

具，工艺美术品，眼镜（除隐形眼镜）。（依法须经批准的项目，经相关部门批

准后方可开展经营活动）

股权结构及与公司的关系：杭州海峡创新互动娱乐管理有限公司为公司的全

资子公司，公司持有其 100%股权。

被担保人最近一年又一期的主要财务指标：

单位：人民币万元

科目 2024年 12月 31日（经审计） 2025年 9月 30 日（未经审计）

资产总额 9,337.86 9,122.46

负债总额 7,427.55 7,267.44

净资产 1,910.31 1,855.02

科目 2024年度（经审计） 2025年 1-9 月（未经审计）

营业收入 1.30 0.77

利润总额 -5,877.30 -55.28

净利润 -5,877.30 -55.28

经查询，杭州海峡创新互动娱乐管理有限公司不是失信被执行人。

（三）宝泰（福建）信息技术有限公司

成立日期：2021年 3月 23日

注册地址：平潭综合实验区金井湾片区商务营运中心金融产业大厦 15层 214

室

法定代表人：韩晓龙

注册资本：5,000万元人民币

经营范围：一般项目：信息系统集成服务；软件开发；技术服务、技术开发、

技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；信息技术咨询服务；化工产品销售

（不含许可类化工产品）；五金产品批发；计算机软硬件及辅助设备批发；计算

机软硬件及辅助设备零售；金属材料销售；建筑材料销售；建筑装饰材料销售；

仪器仪表销售；通讯设备销售；电子产品销售；机械电气设备销售；办公设备销

售；互联网销售（除销售需要许可的商品）；汽车销售；国内贸易代理；供应链

管理服务。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

股权结构及与公司的关系：宝泰（福建）信息技术有限公司为公司的全资子

公司，公司持有其 100%股权。

被担保人最近一年又一期的主要财务指标：

单位：人民币万元

科目 2024年 12月 31日（经审计） 2025年 9月 30 日（未经审计）

资产总额 4,101.08 3,648.32

负债总额 4,244.86 3,957.21

净资产 -143.78 -308.89

科目 2024年度（经审计） 2025年 1-9月（未经审计）

营业收入 405.44 892.48

利润总额 -127.04 -165.12

净利润 -127.04 -165.12

经查询，宝泰（福建）信息技术有限公司不是失信被执行人。

（四）浙江汉鼎宇佑金融服务有限公司

成立日期：2015年 5月 27日

注册地址：浙江省杭州市拱墅区东新街道汉鼎国际大厦 1025室

法定代表人：王亚楠

注册资本：47,996.817万元人民币

经营范围：服务：接受金融机构委托从事金融业务流程外包、金融信息技术

外包，计算机软件的技术服务、技术咨询、技术开发、成果转让，投资管理，投

资咨询（除证券、期货），经济信息咨询，财务管理咨询（除代理记帐），企业

管理咨询，商务信息咨询，自有房屋租赁。（未经金融等监管部门批准，不得从

事向公众融资存款、融资担保、代客理财等金融服务）（依法须经批准的项目，

经相关部门批准后方可开展经营活动）

股权结构及与公司的关系：浙江汉鼎宇佑金融服务有限公司为公司的全资子

公司，公司持有其 100%股权。

被担保人最近一年又一期的主要财务指标：

单位：人民币万元

科目 2024年 12月 31日（经审计） 2025年 9月 30 日（未经审计）

资产总额 23,601.39 23,194.87

负债总额 31,035.85 31,398.24

净资产 -7,434.46 -8,203.37

科目 2024年度（经审计） 2025年 1-9 月（未经审计）

营业收入 434.56 366.73

利润总额 -1,148.72 -768.91

净利润 -1,148.72 -768.91

经查询，浙江汉鼎宇佑金融服务有限公司不是失信被执行人。

（五）福建海峡创新医疗科技有限公司

成立日期：2021年 12月 9日

注册地址：平潭综合实验区金井湾片区商务营运中心 6号楼 17层-1

法定代表人：王亚楠

注册资本：1,000万元人民币

经营范围：一般项目：技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转

让、技术推广；软件开发；信息技术咨询服务；软件销售；医院管理；第一类医

疗器械销售；第二类医疗器械销售；化妆品批发；化妆品零售；日用百货销售；

卫生用品和一次性使用医疗用品销售；互联网销售（除销售需要许可的商品）；

日用杂品销售；个人卫生用品销售；货物进出口；技术进出口；进出口代理；企

业管理；企业管理咨询；国内贸易代理；数据处理和存储支持服务；物联网技术

研发；养老服务；健康咨询服务（不含诊疗服务）；第二类医疗器械租赁；第一

类医疗器械租赁；计算机软硬件及外围设备制造；计算机软硬件及辅助设备批发；

计算机软硬件及辅助设备零售。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自

主开展经营活动）许可项目：第三类医疗器械经营；检验检测服务；生活美容服

务。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项

目以相关部门批准文件或许可证件为准）

股权结构及与公司的关系：福建海峡创新医疗科技有限公司为公司的全资子

公司，公司持有 100%股权。

被担保人最近一年又一期的主要财务指标：

单位：人民币万元

科目 2024年 12月 31日（经审计） 2025年 9月 30 日（未经审计）

资产总额 2,538.25 3,975.61

负债总额 2,523.05 4,009.00

净资产 15.20 -33.39

科目 2024年度（经审计） 2025年 1-9 月（未经审计）

营业收入 101.77 2,175.11

利润总额 -138.38 -48.60

净利润 -138.38 -48.60

经查询，福建海峡创新医疗科技有限公司不是失信被执行人。

（六）福建海峡创新数字科技有限公司

成立日期：2023年 9月 26日

注册地址：福建省平潭县金井镇天山北路 3号金井湾商务营运中心 6栋 1701

室

法定代表人：黄长昌

注册资本：1,000万元人民币

经营范围：一般项目：信息技术咨询服务；技术服务、技术开发、技术咨询、

技术交流、技术转让、技术推广；广告设计、代理；广告制作；广告发布；合同

能源管理；储能技术服务；电动汽车充电基础设施运营；充电桩销售；集中式快

速充电站；汽车销售；互联网销售（除销售需要许可的商品）；国内贸易代理；

供应链管理服务；停车场服务。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自

主开展经营活动）

股权结构：

序号 股东姓名/名称 认缴出资额（万元） 股权比例

1 海峡创新互联网股份有限公司 510 51%

2 福州佶隆科技有限公司 490 49%

合计 1,000 100%

被担保人与公司的关系：福建海峡创新数字科技有限公司为公司的控股子公

司，公司持有其 51%股权。

被担保人最近一年又一期的主要财务指标：

单位：人民币万元

科目 2024年 12月 31日（经审计） 2025年 9月 30 日（未经审计）

资产总额 761.81 722.71

负债总额 360.21 341.17

净资产 401.60 381.54

科目 2024年度（经审计） 2025年 1-9 月（未经审计）

营业收入 262.79 263.39

利润总额 -30.64 -20.73

净利润 -28.99 -20.06

经查询，福建海峡创新数字科技有限公司不是失信被执行人。

四、担保协议的主要内容

截至本公告披露日，公司及子公司尚未签订相关授信及担保协议，上述计划

担保总额仅为公司拟为子公司提供的担保金额，具体担保内容以公司及子公司与

业务相关方实际签署的合同为准。

五、董事会意见

董事会认为：本次公司为子公司申请综合授信额度提供担保额度预计事宜符

合公司实际情况，符合相关法律法规及《公司章程》的规定，有助于公司及子公

司合理安排融资担保的相关工作，保障下属子公司项目建设及正常生产经营需要。

董事会对各子公司目前的资产质量、经营情况、行业前景、偿债能力、信用状况

等进行了全面评估，认为各子公司目前经营正常，信用状况良好，具备偿债能力，

担保的财务风险处于可控范围内。其中，福建海峡创新数字科技有限公司为公司

控股子公司，公司持有其 51%股权，其少数股东虽未按出资比例提供同等担保，

福建海峡创新数字科技有限公司亦未提供反担保，但其作为公司控股子公司，公

司能对其在管理、财务方面进行有效控制，风险可控，不存在损害公司及股东利

益的情形。

因此，公司董事会同意将本次担保事项提交公司 2025 年第五次临时股东会

审议。

六、累计对外担保及逾期担保情况

截至本公告披露日，公司及控股子公司对合并报表外公司提供的担保总余额

为 35,800.00万元（不含本次），占公司最近一期经审计净资产的比例为 212.85%；

公司无逾期的对外担保事项，因涉及诉讼的担保金额为 1,825.88万元，因担保被

判决败诉而应承担损失的金额为 1,146.62万元。

除此之外，公司及控股子公司不存在其他对外担保，也不存在逾期担保及因

担保被判决败诉而应承担损失的情况。

七、备查文件

海峡创新互联网股份有限公司第五届董事会第二十次会议决议。

特此公告。

海峡创新互联网股份有限公司

董事会

2025年 12月 8日

	一、_公司及子公司本次拟申请的综合授信额度和担保情况